ankieta na temat powieści, omówienia i przekłady literatur obcych, a także wstępne szkice Grendyszyńskiego i Stanisława Hłaski, wyróżniające się niejaką oryginalnością i temperamentem polemicznym. Poniższy tekst również można zaliczyć do tej grupy.

Szkic *Artyści i filistry* został opublikowany w numerze 10. (23 lutego/ 7 marca) z 1897 roku, na stronie tytułowej, gdzie zwykle w pierwszej połowie okresu istnienia czasopisma ukazywała się *Kronika literacka* Grendyszyńskiego. Nie był to jedyny tekst wstępny sygnowany kryptonimem czy pseudonimem, ale żaden z kilkunastu takich przypadków (poza analizowanym tylko trzy następczą wątpliwości w rozstrzygnięciu autorstwa) nie dotyczył ważniejszego tematu⁷.